Hec cum nostra Conscientia flexanimam adversus misericordiam retorsisset iacula, rubore quodam 215 perfusi sumus, qui per clementie speciem tam procul a iustitie tramite abiissemus remensisque animo dignitatem nostre sedis a privata persona recessimus, et induimus publicam, cuius est communi utilitati consulere, reiecto quocunque privato commodo vel affectu. Non tamen omnem mansuetudinis nostre memoriam abiicere potuimus. Nam, quamvis potuissemus e vestigio Sigismundum incidisse penas declarare, quas sacri canones in eos decernunt, qui suos pontifices hostiliter capiunt aut in cardinales 220 violentas injiciunt manus, quando de Sigismundo id erat manifestum ac notorium, supersedendum tamen aliquandiu decrevimus, si forsitan ipsum malorum suorum peniteret operum et mollitum cor eius veniam flagitaret. Sed perstitit furor eius neque aperti sunt oculi, ut viderent lumen. Nam, quamvis ad nos duos ex consilio suo viros transmiserit⁸³⁾, non tamen errorem suum recognoscere voluit, sed ad excusandas excusationes in peccatis illorum legatio fuit. Nos tamen eos, quantum voluerunt, patienter et benigne 225 audivimus. In quorum dictis nichil invenimus, quod vel delictum Sigismundi comminueret vel ipsum de perpetrato malo dolentem ostenderet. Fatebantur enim ambo rem, ut supra narravimus, gestam neque inficias ibant, quin temeraria et inconsulta fuissent Sigismundi opera, id solum rogantes, ne dure secum ageremus. His respondimus nos iudicis locum tenere facturosque, quod sacri canones imperarent. Nec tamen, ut in tanto et tam atroci delicto ac tam manifesto tamque notorio dignum videbatur, declarationis 230 sententiam statim promulgavimus, sed mansuetudinem mansuetudini cumulantem, quamvis de facto plenam et certam notitiam haberemus neque informatione indigeremus ampliori, quo plus temporis ad resipiscendum penitendumque Sigismundo tribueretur, dilecto filio nostro Johanni titulo sancte Priscae sancte Romane ecclesie presbitero cardinali duobusque simul episcopis commisimus⁸⁴⁾, ut de supradictis Sigismundi excessibus inquirerent et nobis comperta referrent. Qui rite, ut tante rei gravitas exposcebat, 235 instituto processu, examinatis testibus, discussa et cognita veritate, duo ex eis (nam tertius certis de causis interesse non potuit) publicum et notorium esse nobis retulerunt cardinalem ipsum a Sigismundo prefato hostiliter invasum, violenter captum et turpiter habitum fuisse, quamvis postea data pecunia et multis promissis in libertatem exisset.

Verum neque hac habita relatione ad declarationem penarum, ut multi suadebant et res videbatur 240 exposcere, duximus festinandum. Sed monere ipsum Sigismundum statuimus per litteras nostras in valvis ecclesie Senensis et in vicinis sibi locis affigendas, cum tutus ad eum non pateret accessus, ut intra quinque et quadraginta dies coram nobis propria in persona compareret, causas ac rationes in medium adducturus, si quas haberet, propter quas adversus invasores episcoporum et cardinalium inflictas a iure penas incidisse declarari non deberet.⁸⁵⁾ Affixe fuerunt, ut decrevimus, littere, executum monitorium et, 245 ut appellatio, de qua mox subjiciemus, ostendit, ad Sigismundi notitiam deductum facta est relatio.⁸⁶⁾ Dies termini iii kal. augusti (30. Juli 1460) anni presentis effluxit.⁸⁷⁾

Paucis diebus ante terminum accessit nos doctor quidam ex Pruscia oriundus nomine Laurentius⁸⁸⁾ alter ex duobus, quos supra retulimus iussu Sigismundi nos adivisse. Is audientia obtenta bis a nobis coram nonnullis cardinalibus auditus est neque alia dicere novit, quam prius dixerat, quamvis Sigismundum metu quodam inani ductum affirmaverit, ut cardinalem interciperet. Ceterum subeundi iudicii aut

⁸³⁾ Die Gesandtschaft der herzoglichen Räte Hans von Kronmetz und Lorenz Blumenau Anfang Juni 1460; s.o. Nr. 6214, 6235.

⁸⁴⁾ Die Kommission bestand aus Kard. Juan de Mella, dem Bischof von Arras Jean Jouffroy und dem Bischof von Torcello Domenico de' Domenichi; s.o. Nr. 6281 Z. 15-17

⁸⁵⁾ S.o. Nr. 6222 (1460 Mai 19).

⁸⁶⁾ S.o. Nr. 6265 (1460 Juli 14).

⁸⁷⁾ Die gesetzte Frist lief eigentlich am 4. August 1460 aus; s.o. Nr. 6222 Z. 67f.

⁸⁸⁾ Lorenz Blumenau.

venie petende nullum mandatum attulit, nullam potestatem.⁸⁹⁾ Quibus ex rebus et ipsum, qui tam nudus ac iejunus venisset, arguimus et dominum suum, qui dare nobis verba putasset acriter reprehendimus. Moxque die termini adveniente, congregato publico consistorio sedimus pro tribunali ex more vetusto, in
255 quo, cum accusata esset per advocatum et procuratorem fiscalem⁹⁰⁾ contumacia Sigismundi, affuit Laurentius antedictus, et Sigismundi vice petit audiri. Cui respondimus, quamvis in hoc purgando crimine rei presentia requereretur, nos tamen procuratorem audituros, si mandatum sufficiens exhiberetur, et hac vice rigorem canonum nostra clementia lenituros. Renuit aliquamdiu procurator mandatum ostendere, sed, cum alter frustra niteretur, tandem produxit, quod publice recitatum et a nobis et omni
260 circumstante corona prorsus inefficax, invalidum atque inutile iudicatum est, in quo nil aliud continebatur quam accepisse Sigismundum monitorium apostolicum sub certis penis contra se missum esse atque idcirco a nobis tanquam male informatis ad nos ipsos bene informandos appellare⁹¹⁾ mittereque Laurentium doctorem, qui nobis et sacro collegio appellationem ipsam insinuaret atque in hoc tantum plenam potestatem doctori datam. Plura fuerunt verba mandati, verum effectus non alias, quam expressimus.
265 Quibus ex rebus et appellationem frivolam nullamque esse declaravimus et audientiam, que nichil pondereis habitura esset, denegandam censuimus. Moxque duos ex ordine episcoporum prelatos⁹²⁾ ad valvas ecclesie, in qua consedebamus⁹³⁾, mittentes Sigismundum vocari ter iussimus, si vel ipse vel alius suo nomine adesset, plena potestate fulcitus et dicere, quippiam vellet in causa. Episcopi iussionem nostram diligenter executi nullum inventum retulerunt, qui pro Sigismundo comparuerit. Instante itaque rursus
270 procuratore et advoco fisci contumacem Sigismundum, ut par erat, pronuntiavimus, nec tamen ulterius ea die duximus procedendum, sed ad idus usque vi. augusti (8. August 1460) expectare et iterum per litteras alias in eisdem valvis affigendas Sigismundum monere decrevimus, si fortasse interim aut ipse aut alias sua vice sese exhiberet, qui vel iudicium subire vel misericordiam petere vellet.⁹⁴⁾

Erat enim propositi nostri in utraque via Sigismundo benignas prebere aures et ad cor reverso more pii
275 patris vitulum saginatum apponere.⁹⁵⁾ Dixissemus cum sapiente: „Peccasti ne adiicias iterum.“⁹⁶⁾ Ecce sanus factus es, noli peccare.⁹⁷⁾ Scimus, quia non est homo, qui non peccet, sed fugienda est in malo perseverantia, que rectius pertinacia dicitur et indulgendum est redeuntibus ac cum salvatore dicendum: „Vade et noli amplius peccare.“⁹⁸⁾ Quippe nichil nobis iocundius accidere potuisse quam Sigismundum aut iustum inveniri aut conversum, sed nichil horum experti sumus. Verum est scripture testimonium,
280 quia „peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnit“.⁹⁹⁾ In ultimo termino nemo inventus est, qui Sigismundi causam tueretur aut verbum pro eo faceret. Sedimus igitur secundo in hac causa pro tribunali et contumacia Sigismundi iterum accusata et iterum declarata, cum ferre sententiam et administrare iustitiam per advocatum et procuratorem fisci magnopere rogaremur, et omnium circumstantium oculi in nos conversi iudicium tacite postularent, differre ulterius sententiam non valuimus. Mesti igitur et
285 alacres sententiam, que nostris aliis in litteris continentur¹⁰⁰⁾, applaudente et gratias agente prelatorum corona promulgavimus. Mesti propter antiquam damnati hominis benivolentiam, alacres propter iustitiam, quam dominus diligit¹⁰¹⁾, et communem utilitatem. Et quamvis reum amplioribus penis premere potuissemus, neque enim ligatus est Romanus presul, quin pro suo arbitrio nocentes affligat, hiis tamen censuris contenti fuimus, que scripto continentur in iure. Neque Sigismundum amplius urgere tulit
290 animus, quam sanctiones ipse veteres ac nove precipiunt. Si duri canones atque asperi sunt, et nos duri fuimus et asperi. Si mollia et facilia iura, nos quoque mollitatem et facilitatem pretulimus, quas nostri

⁸⁹⁾ Zum Auftritt Blumenau vor der Kurie in Siena s.o. Nr. 6277f.

⁹⁰⁾ Der Fiskalprokurator Michael de Prato übernahm die Rolle des Anklägers; s.o. Nr. 6222 Z. 20.

⁹¹⁾ Die Appellation Nr. 6265 (1460 Juli 14).

⁹²⁾ Nämlich die Bischöfe von Chiuni und Orte, Alessio de' Cesari und Nicolò Palmieri; s.o. Nr. 6281 Z. 71.

⁹³⁾ Dom von Siena.

⁹⁴⁾ Zum öffentlichen Konsistorium vom 4. August 1460 s.o. Nr. 6277f.

⁹⁵⁾ Vgl. Lk. 15,30.

⁹⁶⁾ Sir. 21,1.

⁹⁷⁾ Job. 5,14.

⁹⁸⁾ Job. 8,11.

⁹⁹⁾ Spr. 18,3.

¹⁰⁰⁾ S.o. Nr. 6281 (1460 August 8).

¹⁰¹⁾ Vgl. Ps. 36,28.

predecessores statuerunt. Penis nichil addidimus, nichil detraximus. Quantum est auctoribus in hoc delicto statutum, tantum nos ultiōnis ex reo suscipiendum esse decrevimus. Legat ipse Sigismundus iura aut legi coram iubeat. Quod Felix, quod Bonifacius, quod Clemens¹⁰²⁾, nostri predecessores in hoc crimine sanxerunt, hoc secuti sumus. Quod si criminari et accusare in hac parte nostram sententiam 295 Sigismundus temptaverit, similis erit illis, qui vel de adulterio vel de cede damnati legem Julianam¹⁰³⁾ aut Corneliam¹⁰⁴⁾ accusant. De se ipso ac suis operibus Sigismundus, non de nobis conqueratur, quanquam, si sariat ad misericordiam emendationem vite pretendens, quam contumax confugiet ad querelas, et illud omnino cavebit, ne deo et hominibus infensus procul ab ecclesia deiectus hiatu terre cum Dathan et Abyron infeliciter absorbeatur¹⁰⁵⁾, quod est illorum supplicium, qui a bonitate ecclesie contumaciter 300 abeunt.

Habetis, qui has legit, omnem rei seriem; in hunc modum negotia gesta sunt. Veritatem ipsam ante oculos vestros posuimus. Si quis alter suadere uoluerit, deceptor sue atque aliorum est anime. Vos aures avertite et unitatem ecclesie tenentes Sigismundum et omnes sui consortes sceleris evitate, fugite virulentiam et contagionem eorum, et ,quasi fel draconum ipsorum vinum existimate¹⁰⁶⁾ atque ita denique vos 305 gerite, ut in die visitationis domini cum hiis mercedem accipiatis, qui sunt de sorte eius et indiscissam in suis cordibus Christi tunicam custodientes¹⁰⁷⁾, unum deum, unam fidem, unum baptisma et unum Christi vicarium, ecclesie caput, Romanum presulem venerantur in terris. Datum Senis anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quartodecimo kalendas septembbris pontificatus nostri anno secundo.

310

¹⁰²⁾ Gemeint sind die Päpste Bonifaz VIII. und Clemens VII., die die Dekretalen ,Felicitis‘ (VII 5.9.6, ed. Friedberg II 1091f.) und ,Si quis suadente‘ (Clem. 5.8.1, ed. Friedberg II 118f.) erlassen haben, in denen die in Nr. 6281 ausgesprochenen Kirchenstrafen bereits enthalten waren. Der angebliche Papstname Felix röhrt von einem Missverständnis Pius’ II., dem das Incipit der Dekretale Bonifaz’ VIII. offenbar nur ungefähr vertraut war: Felicis recordationis Honorii papae III, praedecessoris nostri, vestigiis inhaerentes ...

¹⁰³⁾ Lex Iulia (18 v. Chr.), augusteisches Gesetz zum Eberecht.

¹⁰⁴⁾ Leges Corneliae (82-79 v.Chr.), von Sulla erlassene Strafgesetze.

¹⁰⁵⁾ Die Brüder Datan und Abiram (Abiron), die nach einer Rebellion gegen Moses und der Anbetung des goldenen Kalbes von einer Erdspalte verschlungen wurden; vgl. Deut. 11,6; Ps. 105,17.

¹⁰⁶⁾ Deut. 32,33.

¹⁰⁷⁾ Vgl. C. 24 q. 1 c. 25, ed. Friedberg I 975.